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1. ASPECTE PRELIMINARE PRIVIND PROCEDURA DE REORGANIZARE
A SOCIETATII GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L.

1.1 Cadrul legal

Prezentul plan de reorganizare a societitii GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L.
este fundamentat, din punct de vedere legal, pe normele previzute in Legea nr. 85/2014
privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolvents, in Titlul II, Capitolul I,
Sectiunea a VI-a.

Societatea debitoare, fatd de care s-a deschis procedura insolventei, are
posibilitatea si-si continue existenta in circuitul economic, prin reorganizarea intregii sale
activitdti pe baza unui plan de reorganizare care, conform art. 133 alin. (1) din lege ,,va
debitorului, cu mijloacele financiare disponibile si cu cererea pietei fatd de oferta
debitorului si va cuprinde mdsuri concordante cu ordinea publicd, inclusiv in ceea ce
priveste modalitatea de selectie, desemnare si inlocuire a administratorilor si a
directorilor”.

1.2 Initierea procedurii

in temeiul art. 65 si urmatoarele din Legea nr. 85/2014, societatea debitoare GRUP
EXPERT MOBINSTAL S.R.L. a solicitat la data de 06.01.2022 deschiderea procedurii
generale a insolventei in conformitate cu dispozitiile arz. 66 din Legea nr. 85/2014 privind
procedurile de prevenire a insolventei si de insolventa.

In data de 13.01.2022 conform Incheierii civile nr. 6/ 13.01.2022, pronuntata de
Sectia II civild de contencios administrativ si fiscal a Tribunalului Iasi in dosar nr.
262/99/2022, nr. format vechi 2/2022, s-a dispus deschiderea procedurii generale de
insolventd a debitoarei GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L.

Mentionam faptul ca deschiderea procedurii s-a ficut cu pastrarea dreptului de
administrare al debitoarei. Prin aceeasi hotirire a fost numit in calitate de administrator
Judiciar provizoriu, fiindu-i stabilitd obligatia de a indeplini atributiile previzute de art. 58
din Legea 85/2014, practicianul in insolventa OMEGA S.P.R.L. cu sediul in str. Vasile
Lupu nr.93, bl. V 1, sc. B, et.3, ap.2, lasi, C.I.LF. RO 30186577, RFO II - 0602, atestat
nr.2A0602 eliberat de U.N.P.LR., tel. mobil: 0722682268, fax: 0372870633, e-mail
omega.lasi.sprl@gmail.com, www.omega-sprl.ro. Ulterior, cu ocazia adunirii creditorilor
din data de 22.03.2022, raportat la prevederile art.57 alin. (2) din Legea nr. 85/2014,
administratorul judiciar a fost confirmat.

Notificarea privind deschiderea procedurii de insolventid a debitoarei a fost
publicatd de cétre administratorul judiciar in Buletinul Procedurilor de Insolvents nr. 1103
din data de 20.01.2022, un anunt in acest sens fiind publicat si in cotidianul Bursa din data
de 21.01.202 si comunicata prin postd cu confirmare de primire creditorilor identificati
conform listei puse la dispozitie de catre debitoare, cu respectarea dispozitiilor art. 42 alin.
(1) din Legea nr. 85/2014.



in temeiul art. 132 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 85/2014, prezentul Plan de

reorganizare este propus de citre societatea debitoare GRUP EXPERT
MOBINSTAL S.R.L., prin administrator special, BRANCA CONSTANTIN.

Pe toata perioada de reorganizare a societétii debitoare, administratorul judiciar,

va asigura supravegherea activitdtii curente si implementarea planului in scopul
indeplinirii planului de reorganizare propus.

1.3. Conditiile preliminare pentru depunerea planului de reorganizare

Conditiile preliminare pentru depunerea Planului de reorganizare a activititii

societdtii GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L. previzute la art. 132 din Legea 85/2014,
au fost indeplinite dupd cum urmeaza:

Intentia de reorganizare a activitdtii societdtii a fost exprimatd prin cererea
introductiva de deschidere a procedurii, precum si prin declaratia anexati cererii,
conform art. 67 alin. (1) lit. g).

Administratorul judiciar a precizat la concluziile privind sansele de reorganizare din
cadrul Raportului asupra cauzelor si imprejurérilor care au dus la aparitia starii de
insolventa a societitii GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L previzut de art. 97 din
Legea 85/2014, faptul ca societatea debitoare are o sansi reald de reorganizare
judiciara.

Tabelul definitiv de creante al creditorilor societitii a fost depus la dosarul cauzei si
publicat in Buletinul Procedurilor de Insolventa nr. 17534 din 01.11.2023;
Debitoarea nu a mai fost subiect al procedurii instituite in baza Legii nr. 85/2006 sau
Legii 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolvent;
Debitoarea nu a fost condamnatid definitiv .pentru sivarsirea unei infractiuni
intentionate contra patrimoniului, de coruptie, de serviciu, de fals, pentru
infractiunile prevazute de Legea nr. 31/1990, republicati, cu modificarile si
completarile ulterioare, Legea nr. 129/2019, cu modificdrile si completirile
ulterioare, Legea nr. 227/2015, Legea nr. 241/2005, cu modificarile si completarile
ulterioare, Legea nr. 21/1996, precum si pentru infractiunile prevazute la art. 240 si
241 din Legea nr. 286/2009, cu modificarile si completarile ulterioare.

Planul prevede restructurarea si continuarea activititii debitorului.

Hotérarea adundrii generale a asociatilor privind aprobarea depunerii unui plan de
reorganizare este anexati prezentului plan, conform art. 132 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 85/2014.



Potrivit art. 133 alin. (5) din Legea nr. 85/2014, pentru punerea in aplicare a
planului se prevad urmatoarele masuri:

e DPistrarea in intregime de catre debitoare a conducerii activitatii sale, inclusiv
dreptul de dispozitie asupra bunurilor din averea sa, cu supravegherea activitatii
sale de citre administratorul judiciar desemnat in conditiile legii;

e Obtinerea de resurse financiare pentru sustinerea realizérii planului si sursele de
provenienta a acestora, finantarile aprobate prin plan urmand sa beneficieze de
prioritate la restituire potrivit prevederilor ar. 159 alin. (1) pct. 2 sau dupa caz,
potrivit prevederilor art. 161 pct. 2.

1.4. Scopul si durata planului

Scopul fundamental al planului de reorganizare il reprezinta acoperirea pasivului
debitorului in insolventd, conform prevederilor art. 2 din Legea nr. 85/2014, privind
procedurile de prevenire a insolventei si de insolventd, in contextul asigurdrii acoperirii
pasivului debitorului, cu sansa de redresarea a activitatii sale atunci cand este posibil, spre
deosebire de o situati ipotetica a procedurii de faliment unde creditorii fie nu ar recupera
nicio suma, fie sumele recuperate ar fi mult mai mici fatd de creanta initiala.

Principala modalitate de realizare a acestui scop, in conceptia moderna a legii, este
reorganizarea debitoarei si mentinerea societatii in viata comerciald, cu toate consecintele
sociale si economice care decurg din aceasti. De asemenea, reorganizarea inseamna
protejarea intereselor creditorilor, care au o sansa in plus pentru realizarea creantelor. Este
mult mai probabil cid o afacere functionald si producid resursele necesare acoperirii
pasivului decat lichidarea debitoarei prin faliment.

Societatea debitoare fata de care s-a deschis procedura insolventei are posibilitatea
sa-si continue existenta in circuitul economic, prin reorganizarea intregii sale activitati pe
baza unui plan de reorganizare care, conform art. 133 alin. (1) din Lege ,,va indica
perspectivele de redresare in raport cu posibilitdtile si specificul activitdtii debitorului,
cu mijloacele financiare disponibile si cu cererea pietei fatd de oferta debitorului §i va
cuprinde mdsuri concordante cu ordinea publicd, inclusiv in ceea ce priveste modalitatea
de selectie, desemnare si inlocuire a administratorilor §i a directorilor”.

Astfel, este relevantd functia economicad a procedurii instituite de Legea nr.
85/2014, respectiv necesitatea salvarii societatii aflate in insolventa, prin reorganizare,
inclusiv restructurarea economici si numai in subsidiar, in conditiile esecului reorganizarii
sau lipsei de viabilitate a debitoarei, recurgerea la procedura falimentului pentru
satisfacerea intereselor creditorilor.

Mentiondm c¢a societatea nu detine suficiente active care sd poatd acoperi
creantelor creditorilor inscrisi la masa credald in cazul falimentului, aceastd reorganizare
fiind singura modalitate de acoperire, chiar si partiald, a creantelor, dar totodatd se
infaptuieste un deziderat de ordin economic si social in necesitatea mentinerii in circuitul
economic a unei societiti cu experientd de 13 ani in domeniul in care debitorul isi



circumscrie obiectul sdu de activitate, respectiv proiectare si construire lucriri rezidentiale
si nerezidentiale din lemn.

Consideram ci existd o posibilitate reald de revigorare a activitatii in conditiile in
care i se va permite desfasurarea unei activititi economice normale.

In ceea ce priveste durata de executare a planului de reorganizare, se impune
implementarea acestuia pe o duratid de 3 ani de la data confirmirii acestuia de citre
Jjudecitorul-sindic, cu posibilitatea modificarii si a prelungirii acestuia fird a se putea
depdsi o duratid totald maxima a deruldrii planului de 5 ani de la confirmarea initiala
conform art. 133 alin. (3) coroborat cu art. 139 alin. (5) din Legea nr. 85/2014.

1.5. Scurt istoric al procedurii insolventei

fn data de 13.01.2022 conform Incheierii civile nr. 6/ 13.01.2022, pronuntatd de
Sectia II civila de contencios administrativ si fiscal a Tribunalului Iasi in dosar nr.
262/99/2022, nr. format vechi 2/2022, s-a dispus deschiderea procedurii generale de
insolventa a debitoarei GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L.

In dosarul mai sus mentionat a fost desemnat administrator judiciar OMEGA
S.P.R.L. Acesta a staruit, in conformitate cu dispozitiile art. 58 din Legea nr. 85/2014
privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolvents, in a obtine informatiile si
documentele previzute la art. 67 din Legea nr. 85/2014, privind situatia economici a
debitorului.

Societatea GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L. a fost infiintatd in anul 2010 cu
un capital social subscris si varsat de 88.880 lei, avand ca principal obiect de activitate -
cod CAEN 1623 - Fabricarea altor elemente de dulgherie si timplarie, pentru constructii.
Societatea debitoare are doi asociati, respectiv Branca Constantin si Branca Ionut Cristian.

Prin procesul-verbal nr. 159 din 22.03.2022 a fost desemnat in calitate de
administrator special domnul Branca Constantin, in conformitate cu dispozitiile art. 52 si
urm. din Legea 85/2014.

Cu ocazia Adundrii Creditorilor din data de 22.03.2022, s-a consemnat in procesul-
verbal nr. 158 din 22.03.2022, publicat in BPI nr. 5047/22.03.2022, hotdrarea adunarii
creditorilor cu privire la confirmarea in calitate de administrator judiciar a practicianului
in insolventa OMEGA S.P.R.L.

In conformitate cu prevederile art. 97 din Legea 85/2014 privind procedurile de
prevenire a insolventei si de insolventd, s-a intocmit Raportul privind cauzele si
imprejurdrile care au dus la aparitia stirii de insolventd a debitoarei GRUP EXPERT
MOBINSTAL S.R.L. nr. 142/24.02.2022, fiind publicat in BPI nr. 3454/24.02.2022.

Administratorul judiciar a intocmit si depus la dosarul cauzei Tabelul definitiv de
creante al creditorilor societitii GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L. nr. 420 din
31.10.2023, publicat in BPI nr. 17534 din 01.11.2023, cu un cuantum total al creantelor
de 2.485.361,96 lei.



Ulterior, a fost Intocmit si depus la dosarul cauzei Tabelul definitiv rectificat de
creante al creditorilor societitii GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L. nr. 470 din
14.11.2023, publicat in BPI nr. 18572 din 15.11.2023, cu un cuantum total al creantelor
de 1.637.667,46 lei.



2. PREZENTAREA SOCIETATII GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L.

2.1. Date de identificare a societitii debitoare

Denumirea societétii: GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L.;

Forma juridica: Societate cu raspundere limitat3;

Structura capitalului: integral privat, cu participare roméaneasci, cu asociati persoane
fizice;

Sediul social: Sat Barnova, Comuna Barnova, Strada Grigore Ghica Voda al II - lea, Nr.
20, parter, jud. Iasi;

Cod unic de inregistrare: 27825034;
Numir de ordine la registrul comertului: J22/1724/2010;

Capitalul social: 88880 lei divizat in 101 de parti sociale a cate 880 lei fiecare.

2.2. Obiectul de activitate

Societatea debitoare are ca obiect principal de activitate, conform actului constitutiv:

Domeniul de activitate principal - 1623 - Fabricarea altor elemente de dulgherie si
tamplarie, pentru constructii

Obiectul secundar al societitii conform cod C.A.EN. Rev.2 este:

1610 - Taierea si rindeluirea lemnului

1621 - Fabricarea de furnire si a panourilor de lemn

1624 - Fabricarea ambalajelor din lemn

1629 - Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din pluts, paie si din alte
materiale vegetale impletite

2511 - Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice
3101 - Fabricarea de mobila pentru birouri $i magazine

3102 - Fabricarea de mobila pentru bucatarii

3109 - Fabricarea de mobila n.c.a.

4110 - Dezvoltare (promovare) imobiliard

4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale

4311 - Lucrari de demolare a constructiilor

4312 - Lucrari de pregitire a terenului

4321 - Lucrari de instalatii electrice

4322 - Lucréri de instalatii sanitare, de incélzire si de aer conditionat

4329 - Alte lucriari de instalatii pentru constructii

4332 - Lucrari de tdmplarie si dulgherie

4333 - Lucrari de pardosire §i placare a peretilor

4334 - Lucrdri de vopsitorie, zugraveli i montari de geamuri



4339 - Alte lucrari de finisare

4391 - Lucréri de Invelitori, sarpante si terase la constructii

4399 - Alte lucrari speciale de constructii n.c.a.

4613 - Intermedieri in comertul cu material lemnos si materiale de constructii

4615 - Intermedieri in comertul cu mobila, articole de menaj si de fierarie

4665 - Comert cu ridicata al mobilei de birou

4673 -Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de constructii si
echipamentelor sanitare

4674 - Comert cu ridicata al echipamentelor si furniturilor de fierdrie pentru instalatii
sanitare si de incalzire

4690 - Comert cu ridicata nespecializat

4759 - Comert cu amanuntul al mobilei, al articolelor de iluminat si al articolelor de uz
casnic n.c.a., in magazine specializate '
4941 - Transporturi rutiere de marfuri

4942 - Servicii de mutare

5210 - Depozitari

6820 - Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

6831 - Agentii imobiliare

7022 - Activitdti de consultanta pentru afaceri si management

7111 - Activitati de arhitectura

7112 - Activitdti de inginerie si consultanta tehnica legate de acestea

7120 - Activitati de testdri si analize tehnice

7219 - Cercetare- dezvoltare 1n alte stiinte naturale si inginerie

7311 - Activitati ale agentiilor de publicitate

7490 - Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a.

8110 - Activitati de servicii suport combinate

8121 - Activitati generale de curatenie a cladirilor

8122 - Activitati specializate de curatenie

8129 - Alte activitati de curatenie

8130 - Activitati de intretinere peisagistica

8230 - Activitdti de organizare a expozitiilor, targurilor si congreselor

9524 - Repararea mobilei si a furniturilor casnice

2.3. Organe statutare

. parti . Felul _.
Asociati Cetétenia Nr p arfl Aport la capital o . Participare
sociale aportului
BRANCA
i 95,059
CONSTANTIN EomAnz 96 LEI Numerar ,05%
BRANCA IONUT
and 4.959
CRISTIAN romana 5 LEI Numerar 95%




Asociati:

1. BRANCA CONSTANTIN, cetitean roman, nascut la data de 20.09.1962, domiciliat
in mun. Iagi, sos. Nationald nr. 198, bl. B sc. A, et. 4, ap. 13, jud. Iasi, identificat cu C.I
seria MZ nr. 930406, eliberata de SPCLEP lasi/ 17.12.2020, CNP 1620920227795,
detindtor al unui numar de 96 pérti sociale in valoare totald de 84480 lei, reprezentand
95,05% din capitalul social.

2. BRANCA IONUT CRISTIAN, cetitean roman, niscut la data de 09.04.1990,
domiciliat in mun. Iasi, sos. Nationald nr. 198, bl. B, sc. A, et. 4, ap. 13, jud. Iasi,
identificat cu C.I. seria MZ nr. 551310, eliberatd de SPCLEP lasi/ 17.11.16, CNP
1900409226839, detinator al unui numar de 5 parti sociale in valoare totald de 4400 lei,
reprezentand 4.95% din capitalul social.

Administrator special:

1. BRANCA CONSTANTIN, cetdtean roman, nascut la data de 20.09.1962, domiciliat
in mun. Iasi, sos. Nationald nr. 198, bl. B sc. A, et. 4, ap. 13, jud. Iasi, identificat cu C.I.
seria MZ nr. 930406, eliberatid de SPCLEP Iasi/ 17.12.2020, CNP 1620920227795.

2.4. Date despre salariatii societitii

In cadrul societiti GRUP EXPERT MOBINSTAL S.RL. activitatea se
desfdgoard in baza regulamentului de ordine interioar, salariatii sunt angajati cu contract
de muncd pe perioadd nedeterminatd, pe baza unui contract de munci individual tip.

Nr. crt. | Nume Functie
<[ Branca Constantin Administrator
z, Haliga Iustin Economist contabil
3 Toan Mihai Montator
4. Stan Iulian Finisor
5. Radu Ion Finisor
6. Proca Irinel Finisor
7. Luca Iulian Finisor
8. Olteanu Mihai Alin Muncitor necalificat




2.5. Scurt istoric al activititii societatii

Societatea GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L. a fost infiintatd in anul 2010
cu un capital social subscris si varsat de 88880 lei, avand ca principal obiect de activitate
- cod CAEN 1623 - Fabricarea altor elemente de dulgherie si timplirie, pentru
constructii. Societatea debitoare are doi asociati, respectiv Branca Constantin si Branca
Ionut Cristian.

Despre Noi

Cu o istorie solida de 13 ani, societatea GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L.
reprezintd un pilon al industriei de case prefabricate din lemn, imbin4nd arta, tehnologia
si responsabilitatea pentru a crea locuinte care depisesc asteptirile.

Infiintata cu scopul de a oferi case prefabricate de inalti calitate, compania a
traversat frontierele, construind nu doar in tard, ci si in diverse colturi ale Europei.
Certificarea CE din 2014 a consfintit angajamentul acesteia pentru calitate si
conformitate cu standardele impuse de U.E.

Realiziri Remarcabile

Cu méndrie se poate afirma ci societatea GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L.
a contribuit semnificativ la peisajul constructiilor din Romania, dar si din afara ei. Casele
realizate de citre aceasta, ce variaza de la structuri rezidentiale la complexe arhitecturale
de pana la 450m?, au gisit loc in inimile oamenilor din Iasi, Cluj, Craiova, Timisoara,
Brasov, precum si in Paris, Barcelona, Santander, Madrid, Parma sau Venetia.

Casele astfel realizate, nu sunt doar structuri de lemn, ci opere de arti
functionale, integrate perfect in peisajul urban si rural. Cu fiecare proiect, s-a demonstrat
ca tehnologia poate fi aliatul perfect al arhitecturii si al durabilitatii.

Inovare si Responsabilitate

Lucrarile realizate de angajatii societdtii fac dovada cd acestia sunt mai mult
decat constructori - sunt pionieri pe piata constructiilor de lemn. Prin colaborarea cu
Asociatia Romwoodhouse, s-au efectuat demersuri privind schimbarea legislatiei pentru
constructii pe structurd de lemn, un efort de 8 ani menit s faciliteze executarea lucrarilor
de constructie in regie proprie. S-au facut investitii in tehnologii avansate pentru a
raspunde cerintelor pietei, deschizdndu-ne catre productia de timplirie PVC si
pregatindu-ne pentru realizarea de mobilier de inalti calitate.



Rezilienta in Fata Provocarilor

Pandemia a adus provocdri, dar si lectii. Compania a invitat s3 se adapteze, s3 1si
consolideze strategiile si sd se concentreze pe nevoile clientilor, chiar si in cele mai
dificile momente.

Angajamentul companiei

Cu o echipa dedicati si harnica, continud s ofere consultantd gratuitd pentru toti
cei interesati de constructii pe structurd de lemn, indiferent daca aleg si colaboreze cu
noi sau nu. Avem incredere in calitatea si corectitudinea fiecarei constructii.

Societatea a investit permanent in resursele umane, cel mai valoros activ al
companiei. Angajatii detin cunostinte si au competente care sunt cruciale pentru succesul
oricdrui proiect. Comportamentul si performantele lor determina increderea clientilor in
produsele si serviciile pe care compania le oferd. Datoritd acestei increderi, echipa si-a
construit o excelentd reputatie in randul clientilor, in timpul celor 13 ani de activitate.
Zilnic, an de an, am depus un efort permanent pentru a mentine si imbunatiti reputatia
companiei.

Viitorul in Lemn

Ne propunem sd finalizdm cu succes planul de reorganizare, si ne onorim
obligatiile si sd extindem activitatea societatii noastre. Urmarim si continuiam si fim
competitivi, sd extindem prezenta in tard si in striinatate, si sd fim mereu o sursi de
incredere si inovatie in constructiile de lemn.

Masurile de reorganizare judiciard prezentate in cuprinsul prezentului plan au
scopul de a transforma GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L. dintr-o companie
dezechilibratd din punct de vedere financiar, aflatdi in insolventd, intr-o societate
solvabild, capabild sa respecte programul de plati si sd-si continue cu succes activitatea.

Prin reorganizarea activitatii, ne propunem si consolidim si si dezvoltim
activitatea societatii GRUP EXPERT MOBINSTAL S.R.L., prin implementarea unor
strategii eficiente de marketing, optimizarea proceselor operationale si consolidarea
relatiilor cu clientii existenti, dar si atragerea de noi clienti.

10



Lucriéri de Referinti

1. Casa Craiova - casa 3x3 nivele si demisol, suprafatd desfisuratdi de 450m2, 5
dormitoare, living 60m2, sera 30m2, garaj dublu - casi eficient3 energetic.

2. Gradinita supraetajare 2 nivele — supraetajare constructie gradiniti 5 nivele in total -
3 nivele existente, reparatii capitale si refacere totald termosistem.
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3. Casa traditionald — Fierbinti Targ - suprafatd de 160m2, realizatd de unul dintre cei
mai pasionati arhitecti de arhitecturd clasici roméaneasci. Elementele decorative
incadreazd o terasa de peste 80m2. Casa este incadratd in categoria de case pasive pentru
care s-au folosit cele mai bune materiale.
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4. Casa Parma - casi pasivd P+EM, suprafati desfisurati de 330m2, avand dotiri de cea
mai bund calitate. Casa este deosebit de complex3, avand o deschidere in living de 9m,
realizatd folosind grinzi stratificate. La parter s-a construit un planseu dublu ce asiguri
trecerea tuturor cablurilor si tuburilor instalatiilor interioare. Tampliria este din lemn cu
placare exterioara Al, peretii exteriori sunt in grosime de 54cm ceea ce in final fac din
aceastd casd, o casa independenta din punct de vedere energetic. Acoperisul contine
panouri fotovoltaice.
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5. Casa Venetia - suprafatd de 264m2 P+EM si pod vizitabil. Casa are 3 dormitoare,
living generos si garaj. Are in dotare un sistem complex de incalzire — termosemineu, dar
si sistem de incalzire electric prin pardoseald. Sistemul este automatizat §i totul este
controlat centralizat de la distanta. Casa este de asemenea o clasi eficientd energetic,
clasa A, cu pereti in grosime de 38cm si ferestre pentru casi pasivi. Structura de
rezistentd a casei prefabricate a fost construita in timp record - 8 zile - luna decembrie.

2.6. Analiza de piati

Conform site-ului www.topfirme.com, la nivel national, in ceea ce priveste codul
CAEN 1623 - Fabricarea altor elemente de dulgherie §i tAmplarie, pentru constructii,
existd urmétoarele date statistice:

e Numar agenti economici
o 1.384 agenti economici
o 0,06% din totalul agentilor economici din Romania

e Cifra de afaceri
o 2 Miliarde lei (450,5 milioane euro)
o 0,08% din cifra de afaceri a Romaniei

e Numar angajati
o 8.302 angajati
o 0,21% din totalul de angajati din Romaniei

e Profit
o 193,3 milioane lei (43,9 milioane euro)
o 0,08% din profitul net realizat in Romania
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Conform site-ului www.topfirme.com, la nivelul judetului Iasi, in ceea ce
priveste codul CAEN 1623 - Fabricarea altor elemente de dulgherie si tAmplarie, pentru
constructii, existd urmatoarele date statistice:

e Numdr agenti economici
o 28 agenti economici
o 0,04% din totalul agentilor economici din Judetul Iasi

Cifra de afaceri
o 20,5 milioane lei (4,7 milioane euro)
o 0,05% din cifra de afaceri din Judetul Iasi

e Numar angajati
o 180 angajati
o 0,16% din totalul de angajati din Judetul Iasi

Profit
o 2,6 milioane lei (598.852 euro)
o 0,05% din profitul net realizat in Judetul Iasi

2.7. Dezvoltare durabili

,»Ca sd dezvoltdm un viitor fard emisii de carbon, e timpul pentru lemn!” s-a spus,
in urmd cu un an, in Manifestul sectorului forestier din intreaga lume lansat la Londra,
inaintea summitului dedicat schimbdrilor climatice de la Glasgow (COP26).

Lemnul este singurul material structural durabil existent la nivel mondial care
poate permite o decarbonizare substantiali a mediului construit. Este un material
regenerabil natural care stocheaza carbonul si inlocuieste materialele produse cu consum
intens de carbon — otel, beton, material plastic. Producerea unei tone de ciment genereazi
1,25 tone de dioxid de carbon. Sectorul constructiilor e responsabil pentru 40% din
emisii de CO2 la nivel global.

Toate statele dezvoltate cautd sa foloseascd mai mult lemn in constructii. Peste tot
s-au schimbat normativele in constructii, s-au intensificat cercetirile, fabricile s-au dotat
cu linii de productie a lemnului pentru constructii. Rezultatele sunt evidente — s-au
construit si se construiesc cladiri inalte din lemn in intreaga lume. Vorbim de cladiri de
apartamente, birouri, campusuri universitare, sili de sport sau bazine de inot.
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Roménia este una din térile care ar putea avea un cuvant de spus in industria
europeand a constructiilor din lemn. Ar contribui puternic la decarbonare si la
schimbarea in bine a peisajului arhitectural. O casi de lemn realizati corect este
ecologica si sandtoasa.

Mai mult, folosirea lemnului in constructii stimuleazi gestionarea durabild a
padurilor care duce la o crestere mai mare a fondului forestier. Contribuie la o economie
circulard, deoarece produsele din lemn pot fi reutilizate, reciclate si recuperate pentru
energie cu emisii scazute de carbon, la sfarsitul vietii.

In documentul programatic — Roménia Verde in 10 pasi* — A.S.F.O.R. - Asociatia
Forestierilor din Romania a propus o serie de mésuri pentru a creste utilizarea lemnului
in constructii:

e Programul ,,Constructii din lemn” — autoritéatile publice vor realiza case pasive
din lemn si vor folosi minim 10% lemn in toate constructiile realizate din
fonduri publice;

o Programul ,,Casa din lemn” — persoanele fizice vor fi sprijinite financiar s
realizeze constructii din lemn;

e Programul ,,Constructii din lemn pentru o economie verde” — persoanele
juridice vor fi sprijinite pentru a realiza sedii, spatii tehnice, spatii pentru
comert si productie din lemn;

e Reducerea cotei TVA pentru lemnul utilizat in constructii la 5%.

Aceste miasuri, dublate de programe de investitii atit in zona managementului
padurilor si a exploatirii forestiere, cat si in dezvoltarea infrastructurii de productie
industriald ar contribui substantial la dezvoltarea tarii si atingerea obiectivelor asumate
prin Green Deal.

Este nevoie de sprijin pentru a dezvolta sectorul, pentru a face exploatirile
forestiere mai prietenoase cu mediul, pentru a ingriji pidurea asa cum se cuvine si pentru
a pune lemn de calitate in piatd. Pentru a arde etape de dezvoltare si a ajunge la
performantele tarilor dezvoltate, este nevoie de sprijin acum!

Totodatd, Climatologii din Germania si China au descoperit ci trecerea de la
beton, in cladirile cu 4-12 etaje la lemn va reduce emisiile de gaze cu efect de serd cu
100 de miliarde de tone. Pentru implementarea planului ar trebui plantate aproximativ
140 de milioane de hectare de padure.

De reguld, cimentul este acum produs prin arderea in cuptoare clincher. Ca
rezultat, o cantitate mare de CO2, funingine, ioni de metale grele, diverse gaze corozive
si alte substante periculoase ajung in atmosfera. In ceea ce priveste cantitatea de emisii,
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acestea sunt comparabile cu greutatea cimentului produs, ceea ce face din aceasti
industrie una dintre cele mai mari surse de gaze cu efect de seri antropice — ele
reprezinta aproximativ 10% din total.

In concluzie, tranzitia la constructia de case si cladiri din lemn ar permite omenirii
sd reduca cantitatea de emisii asociate cu productia de ciment si otel cu aproximativ 100
de miliarde de tone pand in 2100, ceea ce este comparabil cu cantitatea totald de emisii
de CO2 de-a lungul mai multor ani. Acest lucru va simplifica foarte mult punerea in
aplicare a Acordurilor de la Paris si a altor masuri de combatere a incilzirii globale.

17



3. ANALIZA REZULTATELOR ECONOMICO-FINANCIARE ALE
SOCIETATII

3.1.Analiza situatiei economico-financiare a societitii debitoare

Analiza situatiei societitii s-a realizat pe baza documentelor predate de societatea
debitoare, respectiv:

-Balanta de verificare la 30.09.2023.

-bilant prescurtat la 31.12.2022;

-contul de profit si pierderi pentru anul 2022;

-bilant prescurtat la 31.12.2021;

-contul de profit si pierderi pentru anul 2021;

-bilant prescurtat la 31.12.2020;

-contul de profit si pierderi pentru anul 2020.

-bilant prescurtat la 31.12.2019;

-contul de profit si pierderi pentru anul 2019.

S-a realizat analiza a trei ani inainte de intrarea in insolventd, adicéd perioada 2019-
2021 (A) si perioada dupi intrarea in insolventd adicd inceputul anului 2022 pand in
prezent(30.09.2023)(B).

S-a efectuat o analizi asupra situatiei patrimoniului debitoarei si o analiza a ratelor
de structuri ale activului si a pasivului pentru a reflecta o imagine cat mai clard asupra
activititii acesteia 1n ultimii cinci ani.

Mentionam ci in perioada analizatd societatea a intocmit si depus situatiile
financiare in conformitate cu Legea 82/1991 si republicati precum si cerintele Ordinului
Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014 cu modificérile §i completarile ulterioare
pentru reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
consolidate. |

In cele ce urmeaza ne propunem prezentarea situatiei patrimoniale a societatii
debitoare analizate. la data intrérii in procedura de insolventa. pe baza situatiilor financiare
furnizate de cétre aceasta.

Perioada de timp luati ca referintd pentru analiza este reprezentata de ultimii trei
ani de activitate inaintea deschiderii procedurii de insolventa (A), adica perioada 2019 —
2021 si analiza situatiei patrimoniale de la data intrérii in insolventd (B), adicd perioada
2022- 30.09.2023, avand in vedere ci s-a dorit a se obtine o imagine completd asupra
evolutiei situatiei economico-financiare a debitoarei, precum si asupra cauzelor care au
condus la starea de insolventd a debitoarei. In vederea stabilirii cauzelor care au dus la
starea de insolventa (insuficienta fondurilor banesti disponibile pentru plata datoriilor
exigibile). administratorul judiciar a efectuat cercetari pe mai multe planuri, care se refera
la:
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1. Situatia patrimoniald in cele doua perioade si anume 2019-2021 (inainte de
deschiderea procedurii de insolvents) si inceputul anului 2022-30.09.2023 (perioada de
dupd intrarea in insolventd);

2. Performantele financiare in cele 2 perioade sus mentionate.

Prima faza in analiza pozitiei financiare o reprezinti imaginea de ansamblu a
situatiei echilibrului la nivel patrimonial in cadrul cireia sunt puse in evidenti evolutia si
modificérile structurale produse in cadrul activelor, datoriilor si a capitalurilor proprii pe
baza informatiilor din situatiile financiare.

Bilantul este documentul contabil de sintezi care oferd, la inchiderea exercitiului
financiar, situatia patrimoniala si financiard a unei societiti comerciale. El reda, sub forma
de tabel sau de lista, ansamblul resurselor de care dispune intreprinderea la o anumita data,
ca si utilizdrile acestora la aceeasi data, indicind rezultatul pe care 1-a obtlnut
intreprinderea in cursul exercitiului financiar.

Din bilant se desprind originea si folosirea fondurilor de care dispune
intreprinderea: originea fondurilor o constituie capitalurile proprii (ce apartin actionarilor
si asociatilor, provizioanele pentru riscuri si cheltuieli) si datoriile (de exploatare.
financiare), si acestea sunt cuprinse in pasivul bilantului.

Utilizarile fondurilor puse la dispozitia intreprinderii cu titlu durabil, sau activele
imobilizate si utilizarile cu titlu provizoriu si cyclic, sau activele circulante, sunt prezentate
in activul bilantului.

Bilantul reflecta pozitia financiari a intreprinderii, respectiv capacitatea acesteia de
a se adapta schimbdrilor mediului. oferind informatii esentiale despre aptitudinea ei de a
degaja fluxuri viitoare de numerar §i echivalente de numerar, ca si despre necesitatile
viitoare de resurse.

2.1. Analiza pozitiei financiare pe baza bilantului

Bilantul financiar (patrimonial) sau lichiditate — exigibilitate, are ca finalitate
descrierea(inventarierea) patrimoniului intreprinderii si are meritul de a pune in evidenta
riscul de insolvabilitate al intreprinderii. Constructia acestuia se face prin gruparea
elementelor de activ dupd criteriul lichiditatii iar a celor din pasiv dupa criteriul
exigibilitatii. Abordarea financiard se bazeazd pe ipoteza lichidirii intreprinderii
construind subiect de interes pentru investitori si creditori pentru ci oferd informatii
privind capacitatea acesteia de a-si achita datoriile.

Logica bilantului financiar se bazeaza pe criteriul lichidititii crescitoare a activului
si exigibilitatii crescitoare a pasivului.

Lichiditatea crescétoare a posturilor de activ are semnificatia de disponibilitate din
ce in ce mai mare a acestora de a deveni “lichide” si de a acoperi nevoile intreprinderii. in
fruntea activului aflandu-se valorile imobilizate, cele mai putin “lichide”, iar la sfarsit
disponibilitétile, cele mai “lichide”.

Exigibilitatea pasivelor reflecta calitatea unei datorii de a deveni scadenti, fiind
invers proportionald cu marimea intervalului pana la scadenta datoriei (cu cit intervalul
pana la scadenta este mai mic, cu att datoria este mai exigibild iar cu cit intervalul pani
la scadentd este mai mare, datoria este mai putin exigibil3).
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(A) Perioada 2019-2021 inainte de intrarea in procedura de insolventd

Indicatori Bilant

DENUMIRE INDICATORI

An 2019

An 2020

538.809

JLDEPROFITSIPIERDERE
1.077.834

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 1.224.389 1.501.533 1
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL. din care 1.034.992 1.996.196 1.002.189
S el gt g e ) R 337.748 T
Creante 969.942 1.655.508 903.083
Casa si conturi la banci 315 2.940 -106
CHELTUIELI IN AVANS 0 0 200
Total Activ 2.259.381 3.497.729 2.540.998
Total DATORII din care: 1.324.553 2.013.084 972.359
Datorii pe termen lung: 604.544 509.591 410.046
Datorii pe termen scurt: 720.009 1.503.493 562.313
VENITURI IN AVANS 1.307 0 0
PROVIZIOANE 0 0 0
CAPITALURI - TOTAL. din care: 933.521 _ 1.484.645 1.568.639
Capital subscris varsat 88.880 88.880 88.880
Total Pasiv 2.259.381 3.497.729

540.998

Numar mediu de salariati

7

Cifra de afaceri neta 575.023

VENITURI TOTALE 989.514 1.627.776 570.406
CHELTUIELI TOTALE 794.482 1.065.963 480.188
Profitul sau pierderea brut(a)

-Profit 195.032 561.813 90.218
-Pierdere 0 0 0
Profitul sau pierderea net(a) a exercitiului financiar

-Profit 188.787 551.124 83.994
-Pierdere 0

1

Tipul de activitate. conform clasificarii CAEN

Fabricarea altor
elemente de
dulgherie si

tamplarie. pentru
constructii

Fabricarea altor
elemente de
dulgherie si

tamplarie.
pentru
constructii

Fabricarea altor
elemente de
dulgherie si

tamplarie.
pentru
constructii
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2.1.1. Analiza de ansamblu a situatiei patrimoniale. Ratele de structuri ale activului
si pasivului bilantier.

Analiza ratei de structuri a activelor si pasivelor din bilantul contabil este esentiald
pentru a intelege evolutia financiard si solvabilitatea unei companii. Ratele de structurad
reflectd proportiile in care activul si pasivul contribuie la situatia financiar a unei entitati
economice.

Indicatori ; An 2019 An 2020 An 2021

Activ Net Contabil 934.828 1.484.645 1.568.639

TA 2.259.381 3.497.729 2.540.998

TD 1.324.553 2.013.084 972.359
olutie 020 vs 2019 0 020 :

Activ Net Contabil 58.81% 5.66%

TA 54.81% -27.35%

TD 51.98% -51.70%

Activul net 2019-2021

L4000, 000" =S AT

3,000,000 5 Rt e 2507998
,259,381 2,013,084

2,000,000 <ot BRSNS BV Vi
1,324,553
934,828 972,359
1,000,000 e - . s

An 2019 An 2020 An 2021

® Activ Net Contabil mTA =TD

Analizand datele pentru anii 2019, 2020 si 2021 avem urmatoarele:

Activ Net Contabil (ANC):
In anul 2019: 934.828

In anul 2020: 1.484.645

In anul 2021: 1.568.639
Total Active (TA):

in anul 2019: 2.259.381

In anul 2020: 3.497.729

In anul 2021: 2.540.998
Total Datorii (TD):

In anul 2019: 1.324.553
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In anul 2020: 2.013.084
In anul 2021: 972.359

Activ Net Contabil a crescut semnificativ intre 2019 si 2020, cu 58.81%, iar apoi a
inregistrat o crestere modesta de 5.66% intre 2020 si 2021. Acest lucru indic# o crestere
initiald puternica a valorii nete a activelor i o continuare a cresterii, desi intr-un ritm mai

redus, in al treilea an.

Total Active a avut o crestere semnificativa intre 2019 i 2020, cu 54.81%, dar a inregistrat
o scadere substantiald de -27.35% intre 2020 si 2021. Aceasta sugereazi o expansiune
rapida in al doilea an §i o ajustare sau o reducere a activelor in anul urmitor.
Total Datorii au crescut initial intre 2019 si 2020 cu 51.98%, dar au inregistrat o sciidere
substantiald de -51.70% intre 2020 si 2021. Aceasta indicd o crestere semnificativi a
datoriilor initial, urmata de o reducere substantiali a acestora in anul urmitor.
Analiza acestor rate de structurd arati o tendintd de crestere puternici a activului net si
total al activelor in anul 2020, urmati de o scidere in anul 2021, iar datoriile au urmat o
tendintd similar, crescand initial si apoi scazand.

Structura elementelor de active ale societatii:

~

DENUMIRE INDICATORI

An 2019

ACTIVE -TOTAL | 1224380 1501533 | 42.93% | 1.538.809 | 60.56%
‘(;‘.CTIVE CRCLL N Tolee | i) 1.996.196 57.07% | 1.002.189 | 39.44%
1n care - < : G

Stocuri (materii prime. materiale.

prodiicrie inl curs de excoutie. . 64.735 625% | 337.748 16.92% 99212 | 9.90%

semifabricate. produse finite. marfuri

etc.)

Creante 969.942 93.71% | 1.655.508 82.93% 903.083 | 90.11%
Casa si conturi la banci 315 0.03% 2.940 0.15% -106 -0.01%
CHELTUIELI IN AVANS 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

Total Activ 2.259.381 100% 3.497.729 100.00% | 2.540.998 | 100.00%
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Structura Activ

4,000,000 : : 3,497,729

3,500,000 : — -

3,000,000 SR E s Y oy 2,540,998
2,500,000 2,250,381 1,996,196

2,000,000 1,538,809

e 1,501,533
1,500,000 -1;224;3891,034,99 ey

;002,18
1,000,000
500,000
0
lei lei lei
An 2019 An 2020 An 2021

B ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL = ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL = Total Activ

Din datele prezentate in bilant pentru perioada 2019-2021, existi o schimbare
semnificativa 1n structura activelor:

Active Imobilizate:

In anul 2019: 1.224.389 lei (54.19% din totalul activelor)

in anul 2020: 1.501.533 lei (42.93% din totalul activelor)

Tn anul 2021: 1.538.809 lei (60.56% din totalul activelor)

Se observi ca in 2019 si 2021, activele imobilizate reprezinti o parte semnificativ
a structurii activelor, cu o crestere din nou in procentaj in 2021 comparativ cu 2020.

Active Circulante:

in anul 2019: 1.034.992 lei (45.81% din totalul activelor)

In anul 2020: 1.996.196 lei (57.07% din totalul activelor)

In anul 2021: 1.002.189 lei (39.44% din totalul activelor)

in timp ce activele circulante au crescut semnificativ in 2020, ele au scizut in 2021,
reprezentand o parte mai mica a totalului activelor.

Structura activelor circulante:

Stocuri: Procentul din totalul activelor a variat, de la 6.25% in 2019 la 16.92% in
2020 si apoi la 9.90% in 2021. Aceasta sugereazi fluctuatii in valoarea si importanta
stocurilor in ansamblul activelor.

Creante: De la 93.71% din totalul activelor circulante in 2019, procentul a scazut
la 82.93% in 2020 si la 90.11% in 2021. Acest rezultat indicd o schimbare in proportia
creantelor in comparatie cu alte active circulante.

Casa si conturi la bénci: Aceasta reprezintd o parte foarte micd din totalul
activelor, avand procente aproape neglijabile.

Din analiza se observa schimbari semnificative in structura activelor, cu fluctuatii
in ponderea activelor imobilizate si circulante, impreund cu schimbiri in componentele
activelor circulante, cum ar fi stocurile si creantele, indicind modificari in gestiunea si
utilizarea resurselor companiei de-a lungul acestor ani.
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Pasivul bilantului reflecta din punct de vedere financiar informatii despre structura
datoriilor si a capitalurilor 1n perioada analizata:

An

2020

b% - 161 - 4 — % | | le] i ».‘%

atoridin BILANT | Ioi

Total DATORII din care: 1.324.553 58.62% 2.013.084 57.55% 972.359 | 38.27%
Datorii pe termen lung: 604.544 45.64% 509.591 25.31% 410.046 | 42.17%
Datorii pe termen scurt: 720.009 54.36% 1.503.493 74.69% 562.313 | 57.83%
VENITURI IN AVANS 1.307 0.06% 0 0.00% 0 0.00%
PROVIZIOANE 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
CAPITALURI - TOTAL. din care: 933.521 41.32% 1.484.645 42.45% 1.568.639 | 61.73%
Capital subscris varsat 88.880 9.52% 88.880 5.99% 88.880 5.67%
Total Pasiv 2.259.381 100.00% 3.497.729 100.00% 2.540.998 | 100.00%

Structura Pasiv
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Total DATORII:

In anul 2019: 1.324.553 lei (58.62% din totalul pasivului)

fn anul 2020: 2.013.084 lei (57.55% din totalul pasivului)

In anul 2021: 972.359 lei (38.27% din totalul pasivului)

Datorii pe termen lung:

In anul 2019: 604.544 lei (45.64% din totalul datoriilor)

In anul 2020: 509.591 lei (25.31% din totalul datoriilor)

In anul 2021: 410.046 lei (42.17% din totalul datoriilor)

Se observd o tendintd descendentd a datoriilor pe termen lung cu o scidere
semnificativd intre 2019 si 2020 urmata de o reducere mai mica intre 2020 si 2021.

Datorii pe termen scurt:

In anul 2019: 720.009 lei (54.36% din totalul datoriilor)

In anul 2020: 1.503.493 lei (74.69% din totalul datoriilor)

In anul 2021: 562.313 lei (57.83% din totalul datoriilor)

Datoriile pe termen scurt au crescut in 2020 si au Inregistrat o reducere in 2021.

24



VENITURI IN AVANS si PROVIZIOANE au o pondere neglijabild in totalul
pasivului, acestea din urma fiind zero in toti cei trei ani.

CAPITALURI - TOTAL:

fn anul 2019: 933.521 lei (41.32% din totalul pasivului)

In anul 2020: 1.484.645 lei (42.45% din totalul pasivului)

In anul 2021: 1.568.639 lei (61.73% din totalul pasivului)

Se observi o crestere a capitalurilor in comparatie cu totalul pasivului indicand o
schimbare 1n structura finantirii companiei.

Aceste date indica schimbari semnificative in structura datoriilor si a capitalurilor in
perioada 2019-2021 cu ajustiri notabile in datoriile pe termen lung si scurt precum si in
ceea ce priveste raportul dintre capitaluri si totalul pasivului.

Ponderea capitalurilor permanente.

Ponderea capitalurilor permanente in totalul pasivului poate fi evaluati prin
raportarea sumei capitalurilor permanente la totalul pasivului si exprimarea rezultatului ca
procent. Astfel:

in anul 2019. capitalurile permanente au fost de 933.521 lei dintr-un total de
2.259.381 lei (totalul pasivului), reprezentind aproximativ 41.32% din totalul pasivului in
acel an. :

in anul 2020, capitalurile permanente au fost de 1.484.645 lei dintr-un total de
3.497.729 lei, ceea ce reprezintd aproximativ 42.45% din totalul pasivului in acel an.

in anul 2021, capitalurile permanente au fost de 1.568.639 lei dintr-un total de
2.540.998 lei reprezentand aproximativ 61.73% din totalul pasivului in acel an.

Astfel, observam o evolutie similard cu ponderea capitalurilor proprii, ceea ce este
adesea similar cu conceptul de capital permanent in bilant. Existi o crestere semnificativa
a ponderii capitalurilor permanente in totalul pasivului, de la aproximativ 41.32% in 2019
la aproximativ 61.73% in 2021. Aceasti crestere sugereazi o mai mare utilizare a
capitalurilor interne sau permanente pentru finantarea activititilor companiei in
detrimentul finantarii externe sau a altor surse de capital. O crestere a acestei pondere poate
indica stabilitate financiard si o mai mare autonomie in operatiunile si investitiile
companiei.

Ponderea capitalurilor proprii.

Ponderea capitalurilor proprii in totalul pasivului poate fi calculati raportand suma
capitalurilor proprii la totalul pasivului si exprimand rezultatul ca procent. Analizand
datele din perioada 2019-2021, observim urmitoarele:

in anul 2019 capitalurile proprii au fost de 933.521 lei dintr-un total de 2.259.381
lei (capitaluri totale), ceea ce reprezinta aproximativ 41.32% din totalul pasivului in acel
an.

in anul 2020, capitalurile proprii au fost de 1.484.645 lei dintr-un total de 3.497.729
lei, ceea ce reprezinti aproximativ 42.45% din totalul pasivului in acest an.

in anul 2021, capitalurile proprii au fost de 1.568.639 lei dintr-un total de 2.540.998
lei, ceea ce reprezintd aproximativ 61.73% din totalul pasivului in acest an.
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Se observd o crestere semnificativa a ponderii capitalurilor proprii in totalul
pasivului de la aproximativ 41.32% 1n 2019 la 61.73% in 2021. Acest rezultat indici o
schimbare semnificativa in finantarea companiei, trecand de la o dependenti mai mare de
finantare externd sau datorii cdtre o mai mare utilizare a capitalurilor proprii pentru
finantare. O crestere a acestei pondere poate reflecta, in general, o stabilitate si o mai mare
autonomie financiard a companiei.

Rata indatoririi globale este un indicator care arati proportia totalului datoriilor
in cadrul totalului pasivului. Avind in vedere datele furnizate in perioada analizati se
prezinta, astfel:

2019 | 2020 | 2021
58.62% | 57.55% | 38.27%

Rata indatordrii globale

Rata indatorarii globale

2019 ®2020 ®2021

in anul 2019, rata indatordrii globale a fost de 58.62%, indicAnd ci datoriile
reprezentau aproximativ 58.62% din totalul pasivului in acest an.

in anul 2020, aceasta ratd a fost de 57.55%, ceea ce indica faptul ci datoriile au
reprezentat aproximativ 57.55% din totalul pasivului in acest an.

in anul 2021, rata indatordrii globale a scizut semnificativ la 38.27%, indicand c&
datoriile au reprezentat aproximativ 38.27% din totalul pasivului in acest an.

Aceastd scidere semnificativéd in rata indatorarii globale intre anii 2020 si 2021
sugereazd o diminuare a datoriilor companiei in comparatie cu totalul pasivului. Este
posibil sa fi avut loc o refinantare, o restructurare a datoriilor sau o schimbare strategici in
sursele de finantare, ceea ce a redus proportia datoriilor in totalul pasivului.

26



2.1.2. ANALIZA LICHIDITATII SI SOLVABILITATEA GRADUL DE
INDATORARE. RATA AUTONOMIEI FINANCIARE.

Rata sau indicele de solvabilitate generald este un indicator financiar care evalueazi
capacitatea unei entitati economice de a-si indeplini obligatiile pe termen lung. Acesta se
calculeaza raportind activele totale la datoriile totale ale unei companii. Din datele
analizate:

Active totale
Solv. Generala = masoara riscul de incapacitate de plati a
datoriilor.

Datorii Totale

DENUMIRE
INDICATORI An 2019 An 2020 An 2021
Solvabilitate Generala 1.71 1.74 2.61

1
1
1

‘Solvabilitate General3!

in anul 2019, rata de solvabilitate generald a fost de 1.71. Acest lucru sugereazi
cd pentru fiecare unitate monetarad din datorii, compania avea 1.71 unititi monetare in
active. ;

in anul 2020, rata de solvabilitate generald a crescut la 1.74. Aceasta crestere
indicd o imbunitatire usoard a capacititii companiei de a-si acoperi datoriile pe termen
lung, avand acum 1.74 unititi monetare in active pentru fiecare unitate monetard din
datorii.

in anul 2021, rata de solvabilitate generald a crescut semnificativ la 2.61. Aceasti
crestere considerabild aratd ca entitatea economici are acum 2.61 unititi monetare in
active pentru fiecare unitate monetara din datorii, indicAnd o imbunatitire a solvabilititii
si capacitatea de platd pe termen lung.

Cresterea solvabilitatii generale in decursul acestor ani poate fi un semn pozitiv al
sanatatii financiare a companiei, indicand o capacitate imbunatatita de a-si gestiona si de
a-si achita obligatiile pe termen lung.

Rata de lichiditate generald este un indicator utilizat pentru a evalua capacitatea

unei companii de a-si acoperi datoriile pe termen scurt folosind activele sale circulante. Se
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calculeazi prin raportarea activelor circulante la datoriile curente sau datoriile pe termen
scurt. Conform datelor analizate:

Indicatori An2019 | An2020 | An2021
Lichiditate generali 1.44 1.33 1.78
Active circulante 1.034.992 | 1.996.196 | 1.002.189
Datorii Curente (TS) 720.009 1.503.493 | 562.313

Lichiditate generala

- An 2019
- An 2020
- An 2021

in anul 2019, rata de lichiditate generali a fost de 1.44, indicand ci pentru fiecare
unitate monetara din datoriile curente, compania avea disponibile 1.44 unititi monetare in
active circulante.

in anul 2020, rata de lichiditate generald a fost de 1.33, sugerand ca pentru fiecare
unitate monetard din datoriile curente, compania avea disponibile 1.33 unititi monetare in
active circulante.

in anul 2021, rata de lichiditate generald a crescut la 1.78. Aceasta crestere indica
o imbunititire a capacititii companiei de a-si acoperi datoriile pe termen scurt, avind acum
1.78 unitdti monetare in active circulante pentru fiecare unitate monetard din datoriile
curente. _

Cresterea lichiditatii generale in anul 2021 comparativ cu anii precedenti este un
semn pozitiv, indicand o capacitate imbunatitita de a face fati obligatiilor pe termen scurt
cu ajutorul activelor circulante disponibile. Aceastd imbunitatire poate reflecta o mai buni
gestionare a fluxurilor de numerar si a capitalului de lucru in companie.

Gradul de indatorare reprezinta procentul din totalul pasivului unei companii care
este constituit din datorii. Se calculeaza raportand suma datoriilor la totalul pasivului si
expriménd rezultatul ca procent. Din datele furnizate:

_ Grad de indatorare ~ .
Indicator - An2019 | An2020 An 2021
Grad de indatorare 58.62% 57.55% 38.27%
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in anul 2019, gradul de indatorare a fost de 58.62%. Acest procent indica faptul ca
aproximativ 58.62% din totalul pasivului companiei era format din datorii in acel an.

in anul 2020, gradul de indatorare a fost de 57.55%. Acest lucru arati ci
aproximativ 57.55% din totalul pasivului era reprezentat de datorii in acel an.

in anul 2021, gradul de indatorare a scizut semnificativ la 38.27%. Aceast
reducere indica o diminuare substantiala a proportiei datoriilor in totalul pasivului in acel
an.

Scaderea gradului de indatorare intre anii 2020 si 2021 este semnificativa si
sugereazd o reducere a dependentei de finantare externd sau o diminuare a nivelului
datoriilor companiei in comparatie cu totalul pasivului. Aceastd evolutie poate indica o
restructurare a datoriilor, o crestere a capitalului propriu sau alte strategii financiare care
au dus la o reducere a indatorarii companiei.

2.1.3. ECHILIBRUL FINANCIAR

Echilibrul financiar al unei companii poate fi evaluat prin diferite indicatori,
precum fondul de rulment propriu, capitalurile proprii si activele imobilizate nete. Acesti
indicatori oferd o perspectivd asupra capacitatii de finantare si a structurii financiare a
societatii.

,, Indicator An2019 | An2020 | An2021

'Fond de rulment propriu . 314.983 | 492.703 439.876
 Capitaluriproprii. =~ 933.521 | 1.484.645 | 1.568.639
Active imobilizate nete , 1.224.389 | 1.501.533 | 1.538.809
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Echilibrul Financiar
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Fondul de rulment propriu: Reflectd diferenta dintre activele curente si datoriile
curente. In perioada analizatd, avem urmitoarele rezultate:

fn 2019, fondul de rulment propriu a fost de 314.983 unititi monetare.

fn 2020, acesta a crescut la 492.703 unitati monetare.

fn 2021, a scazut usor la 439.876 unitati monetare.

Capitalurile proprii: rezultd din suma capitalului social, rezervelor si altor surse
proprii ale unei companii. Astfel:

in 2019, capitalurile proprii au fost de 933.521 unititi monetare.

fn 2020, acestea au crescut la 1.484.645 unitati monetare.

In 2021, au continuat sa creasca, ajungand la 1.568.639 unititi monetare.

Activele imobilizate nete: reprezinta valoarea activelor fixe (imobilizate), ajustate
pentru depreciere sau alte scaderi de valoare. Conform datelor:

in 2019, activele imobilizate nete au fost de 1.224.389 unitdti monetare.

fn 2020, au crescut la 1.501.533 unitdti monetare.

in 2021, au continuat si creascd, atingdnd valoarea de 1.538.809 unititi monetare.

Evaluénd acesti indicatori, se observa o crestere generali a capitalurilor proprii si
a activelor imobilizate nete de la an la an, indicAnd o imbunétitire a structurii financiare si
o crestere a investitiilor in active fixe. Fondul de rulment propriu a avut fluctuatii, dar a
pastrat o valoare pozitivd, sugerdnd ca activele curente au putut acoperi in principal
datoriile curente in fiecare an.

2.2. Analiza riscului de faliment.

Pentru a determina riscul de faliment, este important si se analizeze o serie de
indicatori financiari si operationali din bilantul contabil, contul de profit si pierdere,
precum si alte informatii relevante. Din datele aferente perioadei 2019-2021, am analizat
riscul de faliment din perspectiva urmitoare:

Indicatori din Bilant:

Structura activelor:

In anul 2021, activele imobilizate au crescut semnificativ, reprezentand 60.56% din
totalul activelor, ceea ce arati o crestere a angajamentului in active pe termen lung.

Activele circulante au scazut fatd de anul anterior, reprezentand 39.44% din totalul
activelor in 2021.
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